Mustafa Kara, Bursa’da Tarîkatlar ve Tekkeler,
(Bursa: Osmangazi Belediyesi Yayınları, 2017), 686-687.

8 İbrâhim Efendi’nin ismi, dipnot 6’da da görüldüğü üzere İbrâhim Edhem olarak belirtilmiştir.
9 Halvetî-Şâbâniyye tarikatının Kuşadaviyye kolunun kurucusudur. Kuşadalı İbrâhim Efendi’nin tarikat silsilesi,

tarikatın pîri Şeyh Şâban Velî’ye (ö. 976/1568) kadar uzanır. Nihat Azamat, “Kuşadalı İbrâhim Efendi”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA) (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2002), XXVI, 468-470.

Yaşar Nuri Öztürk, Kutsal Gönüllü Velî Kuşadalı İbrâhim Halvetî (Hayatı,
Düşünceleri, Mektupları), (İstanbul: Fatih Yayınevi, 1982).

10 Bursalı Osman Efendi’nin oğlu olan Hacı Mehmed Şevkî Efendi, Kuşadalı İbrâhim Efendi’den seyr ü sülûkunu
tamamlamış ve icâzet almıştır. Yeşil Camii’nde imamlık, kendi ismiyle anılan dergâhında şeyhlik ifa etmiştir. 1858
(H. 1275) senesinde vefât edince Emir Sultan yolundaki Sancaktar Baba Türbesi karşısındaki kabristana
defnedilmiştir. Şemseddin, Yâdigâr-ı Şemsî, 339-341; Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, haz. Mehmed
Akkuş - Ali Yılmaz (İstanbul: Kitabevi, 2006), IV, 126-127; Bedri Mermutlu – Hasan Basri Öcalan, Tarihi Bursa
Mezar Taşları II Emir Sultan Mezarlığı, (Bursa: Bursa Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş.

Yaşar Nuri Öztürk, Kutsal Gönüllü Velî Kuşadalı İbrâhim Halvetî (Hayatı,
Düşünceleri, Mektupları), (İstanbul: Fatih Yayınevi, 1982).

10 Bursalı Osman Efendi’nin oğlu olan Hacı Mehmed Şevkî Efendi, Kuşadalı İbrâhim Efendi’den seyr ü sülûkunu
tamamlamış ve icâzet almıştır. Yeşil Camii’nde imamlık, kendi ismiyle anılan dergâhında şeyhlik ifa etmiştir. 1858
(H. 1275) senesinde vefât edince Emir Sultan yolundaki Sancaktar Baba Türbesi karşısındaki kabristana
defnedilmiştir. Şemseddin, Yâdigâr-ı Şemsî, 339-341; Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, haz. Mehmed
Akkuş - Ali Yılmaz (İstanbul: Kitabevi, 2006), IV, 126-127; Bedri Mermutlu – Hasan Basri Öcalan, Tarihi Bursa
Mezar Taşları II Emir Sultan Mezarlığı, (Bursa: Bursa Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş.

Şevkî Efendi ile Hâfız Osman Efendi dünyaya gelmiştir. Büyük oğlu Mehmed
Şevkî Efendi’nin doğumuna Baba Efendi Dergâhı 20 şeyhi Baha Efendi 21
tarafından tarih düşürülmüş ve bu tarih 1858 (H. 1275)’dir.22 Mehmed Şevkî
Efendi, teyze oğlu Ali Sırrî Efendi23 ile birlikte İstanbul’da meskûn Kâdiriyye
meşâyihından Üsküdarlı Osman Şems Efendi’ye24 intisab etmiştir. Osman
Şems Efendi’nin vefâtı sonrasında da halifesi İstanbul Aydınoğlu Dergâhı25
şeyhi İzzî Bedreddin Efendi’den 26 tasavvufî terbiyesini tamamlamakta
olduğu zamanlarda, 13 Aralık 1908 (H.

Ancak buna dair bir bilgi ya da belgeye
ulaşılamamıştır. Mehmed Şevkî Efendi’nin Bursa Yeşil Cami harim kısmının
doğu duvarında bir yazısı mevcuttur. Kırmızı bir çerçeve içinde sülüs
harflerle, “el-Cema‘atü rahmetün ve’l-furkatü ‘azabün”28 hadis-i şerîfi29 yazılıdır.
Yazının tarihi 1875 (H. 1292)’dir. Mehmed Şevkî Efendi, yazıya imzasını
“ketebehû Şevkî” olarak atmıştır (Fotoğraf 3). M. Safiyyüddin Erhan’ın özel

20 Bursa’da bugünkü postane binasının karşısına Ahmed Baba tarafından inşa edilmiş Nakşibendî tekkesidir.

Tekke günümüzde mevcud değildir. Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, trc.

Şevkî Efendi ile Hâfız Osman Efendi dünyaya gelmiştir. Büyük oğlu Mehmed
Şevkî Efendi’nin doğumuna Baba Efendi Dergâhı 20 şeyhi Baha Efendi 21
tarafından tarih düşürülmüş ve bu tarih 1858 (H. 1275)’dir.22 Mehmed Şevkî
Efendi, teyze oğlu Ali Sırrî Efendi23 ile birlikte İstanbul’da meskûn Kâdiriyye
meşâyihından Üsküdarlı Osman Şems Efendi’ye24 intisab etmiştir. Osman
Şems Efendi’nin vefâtı sonrasında da halifesi İstanbul Aydınoğlu Dergâhı25
şeyhi İzzî Bedreddin Efendi’den 26 tasavvufî terbiyesini tamamlamakta
olduğu zamanlarda, 13 Aralık 1908 (H.

Ancak buna dair bir bilgi ya da belgeye
ulaşılamamıştır. Mehmed Şevkî Efendi’nin Bursa Yeşil Cami harim kısmının
doğu duvarında bir yazısı mevcuttur. Kırmızı bir çerçeve içinde sülüs
harflerle, “el-Cema‘atü rahmetün ve’l-furkatü ‘azabün”28 hadis-i şerîfi29 yazılıdır.
Yazının tarihi 1875 (H. 1292)’dir. Mehmed Şevkî Efendi, yazıya imzasını
“ketebehû Şevkî” olarak atmıştır (Fotoğraf 3). M. Safiyyüddin Erhan’ın özel

20 Bursa’da bugünkü postane binasının karşısına Ahmed Baba tarafından inşa edilmiş Nakşibendî tekkesidir.

Tekke günümüzde mevcud değildir. Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, trc.

Ayrıca hattat, tarihi ya’nın altındaki
iki noktanın içine bölerek (bir noktanın içine 13, diğerine 03 şeklinde) yazmış,
imzasını da Muîn’in altındaki iki noktanın içine yine bölerek (bir noktanın
içine ketebehû, diğerine Şevkî şeklinde) atmıştır. Belirtildiği üzere yazının tarihi
1885 (H. 1303)’dir.

İbrâhim Efendi’nin küçük oğlu Osman Efendi ise ilk tahsilini ve
hâfızlığını tamamladıktan sonra şeyhi İzzî Bedreddin Efendi’ye intisab
etmiştir. Bursa’daki Hamam Tekke’nin31 meşihatının boş kalması sebebiyle,
tekkenin şeyhliği Osman Efendi’nin uhdesine tevcih edilmiştir.

İbrâhim Efendi’nin yazılarını tarih
sırasına koyarsak, şöyle sıralamak mümkündür:

1-) Bursa Yeşil Cami harim kısmının doğu ve batı duvarlarındaki
İbrâhim Efendi’ye ait yazılarda aynı istifle, aynı ayetler yazılıdır. Yuvarlak

30 “Yardıma muhtaçlara yardım eden” demektir.
31 Yıldırım Bâyezid’in vezirlerinden Çandarlı Ali Paşa (ö. 809/1406) tarafından Ali Paşa Mahallesi’nde inşa

edilmiştir. Tekke adını, Ali Paşa tarafından yaptırılan ve tekkenin yerine daha önceden yapılmış olan
hamamdan alır. Hasan Basri Öcalan, Bursa’da Tasavvuf Kültürü (XVII. Yüzyıl), (Bursa: Gaye Kitapevi, 2000),
128.

32 Şemseddin, Yâdigâr-ı Şemsî, 336.

Yeşil Camii ve türbe için keşif yapan Mühendis
Leon Parville, Ahmed Vefik Paşa tarafından davet edilmiş ve kendisine bu iş
için 3000 kuruş maaş ödenmiştir. Bununla alakalı Başbakanlık Osmanlı
Arşivi’nde bir belge mevcuttur ve belgenin tarihi, 1863 (H. 1280)’dir.38

2-) İbrâhim Efendi’nin, Bursa Ulu Cami’nin doğu duvarında ve kıble
yönüne göre kapının sol üst tarafın yer alan 1880 (H. 1298) tarihli yazısı, 100
x 310 cm. ölçüsünde ve 85 cm yüksekliğindedir.39 Duvar zemini üzerine siyah
renkle ve sülüs hattıyla “ekmelü’l-mü’minîne imânen ahsenühüm hulükan” 40

34 Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri isimli eserinde, Yeşil Camii’ni

anlattığı kısımda bu yazılarla alakalı sadece bu ifadelerden bahseder ve başka bir bilgi aktarmaz. Diğer akademik
çalışmalarda da aynı durum söz konusudur. Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad
Devri 806-855 (1403-1451) II, (İstanbul : İstanbul Fetih Cemiyeti, 1989), 61.

35 Ahmed Vefik Paşa, Osmanlı Devleti’nin önemli devlet adamlarındandır. 1863-1864 yılında Bursa’da müfettişlik,
1879-1882 yılları arasında da Bursa valiliği yapmıştır. Şehirde yapmış olduğu imar faaliyetleriyle bilinir.

Fotoğraf 8. Amme Sûresi istifi ortasındaki Ahmed Vefik Paşa ibaresi
(batı duvarı)

Fotoğraf 9. İbrâhim Efendi’nin Bursa Ulu Cami doğu duvarındaki
1880 (H. 1298) yazısı

Fotoğraf 10. Bursa Yıldırım Cami harim kısmı mihrap duvarındaki
Hadis-i şerîf

Fotoğraf 11. Bursa Yıldırım Cami harim kısmı mihrap duvarındaki
İhlas Sûresi